[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 08.10.2020 года  № 251

п. Ильинское-Хованское
Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ильинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
В соответствии со статьей 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Ильинского муниципального района от 27.11.2013г. № 209 "Об утверждении положения о бюджетном процессе в Ильинском муниципальном районе", в целях разработки проекта бюджета Ильинского муниципального района, администрация Ильинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Ильинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022и 2023 годов (прилагается).
        2. Финансовому отделу Ильинского муниципального района обеспечить составление проекта бюджета Ильинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики Ильинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов.

       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ильинского муниципального района, начальника финансового отдела В.А.Галкина.
	Заместитель главы администрации Ильинского муниципального района:

	                                     С.М.Ефремов

Приложение

к постановлению администрации

Ильинского муниципального района

от 08.10.2020г № 251
Основные направления
 бюджетной и налоговой политики Ильинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

        Основные направления бюджетной и налоговой политики Ильинского муниципального района на 2021 год и плановый период подготовлены в целях определения основных подходов к формированию проекта бюджета Ильинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, а также обеспечения прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Ильинского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы разработаны в соответствии со статьей 172, Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе в Ильинском муниципальном районе, утвержденного решением Совета Ильинского муниципального района   от 27.11.2013г. № 209, и содержат основные цели, задачи и приоритетные направления бюджетной и налоговой политики.
1. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики

на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
Бюджетная и налоговая политика на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов обеспечивает преемственность целей и задач предыдущего периода и направлена на достижение стратегической цели – повышение качества жизни населения  муниципального района и обеспечение социальной стабильности.
Цель бюджетной и налоговой политики на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов – обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района в среднесрочной перспективе с учетом текущей экономической ситуации, увеличение налогового потенциала.
Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:

- обеспечение качественного администрирования доходов бюджета муниципального района участниками бюджетного процесса;

- повышение собираемости платежей в бюджет муниципального района и совершенствование работы по взысканию задолженности;

- применение системы оценки эффективности налоговых расходов муниципального района, реализация взвешенной политики в области предоставления налоговых льгот путем проведения мероприятий по их инвентаризации и оптимизации;
- бюджетное планирование исходя из возможностей доходного потенциала;

- сохранение социальной направленности;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств;

- поддержание уровня долговой нагрузки на бюджет на экономически безопасном уровне;

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса.

2. Основные направления бюджетной и налоговой политики
в области доходов
Бюджетная и налоговая политика на 2021 и на плановый  период 2022-2023 годов отражает преемственность ранее поставленных целей и задач бюджетной и налоговой политики в области доходов, и направлена на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях.

В условиях ограниченности доходов бюджета района одним из направлений укрепления его доходной части является повышение качества администрирования доходов.

Достижение указанной задачи будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:
- мониторинг состава и использования муниципального имущества с целью выявления неиспользуемых или используемых не по назначению объектов недвижимости и принятия соответствующих мер по вовлечению их в оборот;
- мониторинг на постоянной основе поступлений по налоговым и неналоговым платежам в бюджет муниципального района в целях своевременного принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета муниципального района и минимизация рисков образования просроченной кредиторской задолженности;

- организация мероприятий, направленных на обеспечение в полном объеме запланированных налоговых и неналоговых поступлений;

- ведение реестра источников доходов местного бюджета в целях повышения качества планирования и администрирования доходов;

- совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия, направленного на повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, снижение недоимки по платежам в бюджет муниципального района.

 3. Основные направления бюджетной и налоговой политики
в области расходов
       В отношении расходов бюджета бюджетная политика на 2021 и на плановый период 2022-2023 годов направлена на оптимизацию и повышение эффективности расходов бюджета.
       Главной задачей при формировании бюджета Ильинского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов является формирование такого объема расходов, который бы соответствовал реальному прогнозу налоговых и неналоговых доходов, исходя из необходимости минимизации размера дефицита бюджета муниципального района.
        В целях реализации поставленных целей и задач необходимо осуществить действия по следующим направлениям:
     - повышение качества управления муниципальными финансами, строгое соблюдение бюджетно-финансовой дисциплины всеми главными распорядителями бюджетных средств и получателями бюджетных средств;
     - осуществление работы, направленной на привлечение средств вышестоящих бюджетов на решение вопросов местного значения в целях сокращения нагрузки на бюджет муниципального района, в том числе путем участия в федеральных или региональных проектах и программах, а также выполнение условий софинансирования к средствам вышестоящих бюджетов;

     - недопущение снижения качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ), в том числе при проведении мероприятий по оптимизации сети и деятельности учреждений;

      - совершенствование системы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

      - совершенствование механизмов программно-целевого метода бюджетного планирования;

      - модернизация бюджетного процесса с применением современных телекоммуникационных технологий, автоматизации бюджетного процесса информационных систем и размещение информации о деятельности в сети интернет.
4.Основные направления бюджетной и налоговой политики в области

управления муниципальным долгом
Управление муниципальным долгом Ильинского муниципального района должно обеспечивать полное и своевременное исполнение долговых обязательств муниципального района при соблюдении бюджетного законодательства, а также использование возможностей минимизации расходов на обслуживание муниципального долга Ильинского муниципального района.

В этой связи при управлении муниципальным долгом необходимо осуществлять:
- мониторинг потребности бюджета муниципального района в кредитных средствах;

- привлечение бюджетных кредитов от вышестоящих бюджетов
Основными задачами управления муниципальным долгом при реализации долговой политики являются:

поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне;

повышение эффективности муниципальных заимствований;

обеспечение взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с реальными потребностями бюджета района в привлечении заемных средств.

5. Основные направления бюджетной политики в области

муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере

      Бюджетная и налоговая политика на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годы в области муниципального контроля направлена на совершенствование муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере с целью его ориентации на оценку эффективности расходов бюджета района.

      Основными направлениями в данной области являются:

     - повышение качества проводимых мероприятий;

     - повышение информационной работы с целью повышения бюджетной дисциплины объектами муниципального контроля.

[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\Глава\Desktop\gerb-m-r (1).jpg]

image1.jpeg